*Lectores scientiarum*, etsi semel tantum in die lectionem habeant, quando magno studio et labore indigent ad lectiones praeparandas, non autem ii, qui tradunt lectiones iam prius praeparatas et saepius repetitas<sup>1)</sup>.

*Professores grammaticae* et ludimagistri, qui per quatuor vel quinque horas quotidie cum magna defatigatione docere debent.

<sup>1)</sup> S. Alphonsus n. 1094.

*Studiosi*, qui per maiorem diei partem (per novem vel decem circiter horas) scholas frequentant et serio studiis incumbunt.

*Concionatores*, qui quotidie vel fere quotidie concionem habent; et a fortiore missionarii, qui maiore adhuc defatigatione in missionibus exercentur; at generatim non excusantur concionatores, qui ter aut quater tantum in hebdomada sermonem habent, nisi notabile incommodum in ieiunio servando subeant.

*Confessarii* excusantur, si poenitentes audire et simul ieiunare sine gravi incommodo nequeant; id autem ordinarie solum contingit, si fere per totam diem i. e. per septem vel octo horas confessiones excipiunt.

*Nota.* 1. Omnes, qui a lege ieiunii vel abstinentiae se excusari existimant, propter periculum hallucinationis monendi sunt, ut, ubi causa excusans non est omnino manifesta, petant declarationem parochi vel medici, et ut petant dispensationem, ubi propter levitatem causae non sufficiat sola declaratio.

2. In concedenda dispensatione ne sint difficiles superiores ecclesiastici; meminerint autem solam hanc rationem, quod dispensatione negata praeceptum violetur, non esse causam sufficientem concedendae dispensationis. Attamen fideles, qui dispensationem petunt, ordinarie aliquam causam rationabilem habere praesumi possunt ut debilitatem, laborem defatigantem etc.; immo fundatus timor, ne dispensatione non concessa debiles in fide et in vita christiana ab ecclesia alienentur, ipse constituit aliqualem causam concedendae dispensationis.

3. Caveant confessarii, ne de praecepto abstinentiae et ieiunii ad apicem theologiae moralis observando moneant eos, qui in bona fide sunt et non obtemperaturi praevidentur, ne moniti peccata formalia committant et a sacramentis absterreantur.

4. Non quaevis molestia, quae ex ieiunio sequitur, ab eo observando excusat, sed solum gravis molestia externa, quae cum ipsa natura praecepti non cohaeret; aliqua enim corporis debilitatio et aliquis capitis dolor, item difficultas in munere exercendo aliquantulum solita maior, necessario ex ieiunio sequuntur, et proinde ad incommoda huic praecepto interna pertinent.

## Articulus quartus.

### De dispensatione ab abstinentia et ieiunio.

687. **Quis dispensare possit:** *a. Summus pontifex* pro tota ecclesia. Eius dispensatio ex notis principiis semper valida et existente iusta causa etiam licita est.

*b. Ordinarii* dispensare possunt:  $\alpha$ . ab abstinentia et ieiunio vel etiam ab utroque in casibus particularibus et iusta de causa subditorum suorum singulos fideles vel singulas familias etiam extra territorium et in suo terri-

torio etiam peregrinos.  $\beta$ . Ab utroque praecepto ex causa peculiari magni populi concursus (etiam unius tantum paroeciae) aut publicae valetudinis etiam totam dioecesim seu locum<sup>1)</sup>.

c. *Parochi* dispensare possunt ab abstinentia et ieiunio vel etiam ab utroque in casibus particularibus et iusta de causa subditorum suorum singulos fideles vel singulas familias etiam extra territorium et in suo territorio etiam peregrinos<sup>2)</sup>.

d. *Superiores regulares religionis exemptae* dispensare possunt sicut parochi non solum omnes professos et novitios, sed etiam alios in religiosa domo diu noctuque degentes causa famulatus aut educationis aut hospitii aut infirmiae valetudinis<sup>3)</sup>.

e. *Confessarii*, nisi sint expresse delegati, nullam habent facultatem dispensandi, sed solum declarare possunt, num adsit causa excusans, quod de cetero etiam medici possunt et superiorissae monialium.

a. In declaranda impotentia ieiunandi, praesertim si causa excusans non sit plane certa, superiores et confessarii attendant, quod sapienter monet *Sanchez*, ut necessitati provideant cum minima legis iactura; sic ubi sufficiat ientaculum matutinum vel collationem vespertinam indulgentius sumere, hoc concedant, nullatenus vero ex toto ieiunium relaxent<sup>4)</sup>.

b. Si causa per se excusans moraliter certa est, licet absque ulteriore declaratione praecepti observantiam praeterire. Idem dicendum est, si causa per se excusans dubia quidem est, sed si agitur de infirmo, qui ex observatione praecepti damnum sanitatis vere timet.

*Nota.* Si quando pro pluribus indeterminate petitur aut conceditur generalis dispensatio a lege abstinentiae, causa dispensationis aliquo modo omnes afficere debet, pro quibus petitur ut conceditur; sic in locis balnearum ratione infirmitatis concedi posset dispensatio pro omnibus, qui in diversorio balneantibus destinato habitant.

**688. Nonnulla documenta, quae ex variis decretis s. Officii et praesertim s. Poenitentariae colliguntur<sup>5)</sup>.**

a. Dispensatio concessa patrifamilias per se non extenditur ad totam familiam; quare si filiis permittitur, ut in eiusmodi casu carnes manducant, id non fit propter dispensationem patris, sed propter impossibilitatem, in qua versantur, observandi abstinentiam<sup>6)</sup>.

b, Episcopi ex indulto pontificio in esu carniū dispensantes quandoque solent iniungere fidelibus, qui dispensatione utun-

<sup>1)</sup> Cn. 1245 § 1. C. i. C. 12. mart. 1929 (A. A. S. XXI, 170).

<sup>2)</sup> Cn. 1245 § 2.

<sup>3)</sup> Cn. 1245 § 3. coll. n. Cn. 514, 1.

<sup>4)</sup> Consil. l. 5. c. 1. dub. 4. n. 3 s.

<sup>5)</sup> Decreta ipsa confer apud *Lehmkuhl* I. 1466, Nota 1; n. 1473 ss.

<sup>6)</sup> *S. Poenitentaria* 16. ian. 1834; 19. dec. 1862; 20. apr. 1865.

tur, aliquod opus pium (aut certas preces aut eleemosynam). Hoc praeceptum sub levi obligat et affixum est diei, quare elapso die cessat.

**689. De bulla cruciatae<sup>1)</sup>.** 1. Ad similitudinem illorum indulgentiarum, quae olim occasione recuperandae terrae sanctae concedebantur, Regi Hispaniae pro labore contra infideles iam diu conceditur diploma pontificium, plura indulta complectens, quod vocatur *bullam cruciatae*. Quae hodie vigent continentur litt. Apost. Pii XI<sup>2)</sup>.

2. Frui possunt his privilegiis omnes qui versantur in territorio Hispaniarum, vel ditionum subiectarum. Subditi Hispani iis uti possunt etiam extra territorium, vitato scandalo.

3. Ad usum requiritur et sufficit, ut quis bullam accipiat et eleemosynam praescriptam solvat.

4. Valet pro anno a die publicationis usque ad novam publicationem; dein denuo accipi debet.

5. Continet: *a.* Indultum quoad *indulgentias*, quo plures indulgentiae conceduntur; *b.* Indultum quoad *divina officia* et *sepulturam*, scilicet tempore interdicti s. officia celebrandi, sepeliendi mortuos excommunicatos, statim post meridiem anticipandi (recitatis vesperis et completorio); *c.* Indultum quoad *confessionem* et *votorum commutationem*: eligendi confessarium ex approbatis, qui semel in vita et semel in morte (vel bis, si duplex summarium sumitur) ab omnibus peccatis et censuris quocunque modo exceptis specialissime reservatis absolvere et vota privata non reservata commutare possit; *d.* Indultum quoad *dispensationem* ab *irregularitate* et *impedimentis* affinitatis et criminis ab executore harum litterarum obtinendam; *e.* Indultum quoad *beneficiorum convalidationem* et *compositionem* cum S. Sede. *f.* Indultum quoad *legem abstinentiae et ieiunii*, quo conceduntur ova, lacticinia et pisces omni die, restringitur abstinentia sola ad ferias VI. Quadragesimae, IV. temporum et 3 vigilias (Pent., Assumpt. B. V. et Nativ. D.), ieiunium ad ferias IV., VI. et sabb. Quadragesimae et 3. vigilias. *g.* Indultum de *oratoriis privatis*. Accuratiores videbis in citato loco.

<sup>1)</sup> Cf. *Arregui*, Summarium theol. mor. n. 959 ss.

<sup>2)</sup> 15. aug. 1928. A. A. S. XXI, 12 ss.

## Liber secundus.

### De annua confessione et de communione paschali.

---

#### Quaestio prima.

#### De annua confessione.

**690. De ipso praecepto.** Statuit ecclesia, ut omnes fideles, qui ad annos discretionis pervenerunt, saltem semel in anno peccata sua fideliter confiteantur.

a. Confessio annua primo praescripta est a *concilio lateranensi IV.* c. 21.: »Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata saltem semel in anno fideliter confiteatur proprio sacerdoti... suscipiens reverenter ad minus in pascha eucharistiae sacramentum, nisi forte de consilio proprii sacerdotis ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab eius perceptione duxerit abstinendum.« Idem praeceptum a *concilio tridentino* et nuper a *Codice iur. can.* innovatum est, cuius haec sunt verba: »Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis i. e. ad rationis usum pervenerit, tenetur omnia peccata sua saltem semel in anno fideliter confiteri«<sup>1)</sup>.

b. Cum certum anni tempus, quo ex praescripto ecclesiae peragenda sit confessio, determinari non possit, praecepto annuae confessionis satisfit, quocumque anni tempore instituaturs confessio. Quomodo ex voluntate ecclesiae computandus sit annus, intra quem instituenda sit confessio praescripta, certo non constat. *De Lugo*<sup>2)</sup> quidem tuetur annum iuxta usum civilem a ianuario ad ianuarium computandum esse, quia vox *anni* naturaliter hunc sensum habet; nihilominus praeferenda videtur sententia, quam cum aliis tenet *Suarez*<sup>3)</sup>, annum computandum esse a paschate ad pascha, tum quia universalis consuetudo legem in hunc sensum interpretata est, tum quia ecclesia communionem in paschate praecipiens eodem tempore etiam confessionem tamquam necessariam praeparationem praecipere videtur.

**691. Eius declaratio.** 1. Praeceptum annuae confessionis *sub gravi* obligat, id quod ex gravitate materiae colligitur.

---

<sup>1)</sup> Cf. sess. 13. can. 9.; sess. 14. an. 8. et c. 5. Cn. 906.

<sup>2)</sup> *Lugo*, De poenitent. disp. 15. n. 157.

<sup>3)</sup> *Suarez*, De poenitent. disp. 35.

2. Praeceptum istud per se obligat omnes fideles, *qui ad annos discretionis (ad usum rationis) pervenerunt* i. e. gravis peccati capaces sunt.

Etsi septennium nondum attigissent, ad confessionem praeparantur pueri, qui peccati mortalis sunt capaces h. e. qui mysteria fidei necessitate medii necessaria pro captu suo percipiunt atque inter bonum et malum discernere possunt; *practice*, qui apprehendunt, malum esse mendacium vel inoboedientiam aut de impuris quibusdam actionibus erubescunt, absolvi *possunt*; qui mortale commiserunt, absolvi *debent*. Pueri igitur sensim ad confessionem praeparandi sunt, et si confessarius deprehendit peccatum mortale, absolvantur saltem intra annum.

3. Praeceptum confessionis annuae illos tantum obligat, *qui grave peccatum commiserunt*: ad confessionem enim venialium neque iure divino tenemur, quia secundum concilium tridentinum venialia in confessione citra culpam taceri possunt<sup>1)</sup>, neque iure ecclesiastico, quia ecclesia hoc praeepto non intendit novam quoad materiam confessionis obligationem imponere, sed solum tempus instituendae confessionis praescribere<sup>2)</sup>.

Praeepto annuae confessionis ille tantum satisfacit, qui confitetur materiam necessariam, quae sola cadit sub praeepto, non autem, qui solum venialia confitetur (aut mortalia iam remissa), quia haec non cadunt sub praeepto. Qui ergo e. g. in paschate venialia tantum confessus est et dein labente anno peccatum mortale committit, eo ipso anno ad alteram confessionem tenetur. Hanc doctrinam complures auctores cum *Lugo* tuentur<sup>3)</sup>; *Ballerini* autem cum multis aliis censet eum, qui solum venialia commisit, non obligari quidem ad confessionem, per ipsam autem confessionem venialium satisfieri praeepto. Et sane usus et persuasio fidelium hanc opinionem certe confirmat: qui enim tempore paschali sua venialia confitetur cum animo satisfaciendi praeepto, huic se satisfecisse existimat, nec putat se obligari ad confessionem eodem anno denuo instituendam, si forte peccatum mortale commiserit<sup>4)</sup>. Insuper aequum non est, ut melioris condicionis sit, qui eodem anno peccata mortalia, quam qui solum venialia confessus sit. Unde merito suadet *Lehmkuhl* (I. n. 1450) fideles de ulteriore obligatione non esse monendos.

4. Huic praeepto non satisfit *per confessionem sacrilegam* vel *voluntarie nullam*<sup>5)</sup>: nam praeeptum divinum exigit confessionem, qua peccator reconcilietur cum Deo, quod solum per confessionem validam fieri potest.

5. Confessio fieri potest *cuicunque sacerdoti approbato* etiam alieni ritus, nec requiritur amplius, ut fiat parochi vel in ecclesia parochiali.

<sup>1)</sup> Sess. 14. c. 5.

<sup>2)</sup> Cn. 906 coll. 901.

<sup>3)</sup> Cf. *Lugo*, De poenitent. disp. 15. n. 162 ss.

<sup>4)</sup> *Ballerini-Palmieri* V. n. 696.

<sup>5)</sup> Propositio 14. ab *Alexandro VII.* damnata: *Qui facit confessionem voluntarie nullam, satisfacit praeepto ecclesiae.* (D. 1114). Cn. 901.

6. Utrum obligatio confitendi affixa sit tempori unius anni *ad finiendam*, an vero *ad urgendam obligationem*, non consentiunt auctores; verum omnino dicendum videtur cum s. *Alphonso* tempus ab ecclesia determinari ad urgendam impletionem praecepti divini<sup>1)</sup>.

Qui ergo praeceptum intra annum non implevit, tenetur postea quamprimum confiteri ad implendum praeceptum, quia adhuc urget obligatio anni praecedentis. Quae confessio sufficit etiam pro hoc anno, ita ut eodem anno non teneatur ad aliam confessionem.

## Quaestio secunda.

### De communione paschali.

692. **De ipso praecepto.** Praecipit ecclesia, ut omnes fideles postquam ad annos discretionis i. e. ad usum rationis pervenerint, semel in anno saltem in paschate s. communionem recipiant<sup>2)</sup>.

Hoc praeceptum quoad *rem divinum*, quoad determinationem autem *temporis ecclesiasticum* est. Reipsa hoc praeceptum duo continet, alterum *divinum-ecclesiasticum*, scilicet praeceptum divinum de manducanda carne Christi quoad tempus indeterminatum ab ecclesia ita determinatum, ut saltem semel in anno s. communio sumenda sit; alterum *mere ecclesiasticum* de communione sumenda tempore paschali, quia tempus paschale ad implendum hoc praeceptum maxime conveniens est propter memoriam, quae tunc recolitur, institutionis huius sacramenti et passionis dominicae.

693. **Eius declaratio.** 1. *Annus*, intra quem sumenda est s. communio, ex universali consuetudine ab ecclesia probata computatur a *paschate ad pascha*<sup>3)</sup>, ita ut annus incipiat a fine unius temporis paschalis et desinat cum fine sequentis temporis paschalis.

*Tempus paschale* ex universali lege ecclesiae complectitur solum *quindecim dies* a dominica palmarum usque ad dominicam in albis inclusive<sup>4)</sup>. Episcopi tamen illud anticipare possunt, non tamen ante *quartam dominicam quadragesimae*, vel prorogare, non tamen ultra *festum ss. Trinitatis*<sup>5)</sup>. Parochi et confessarii existente legitimo

<sup>1)</sup> Cf. *Lugo*, De poenitentia disp. 15. n. 177 ss.

<sup>2)</sup> Cf. *concilium lateranense IV* c. 21. *Omnis utriusque sexus*. (D. 437). *Conc. trid.* sess. 13. can. 9. (D. 891). Cn. 859, 1.

<sup>3)</sup> *Eugenius IV.* const. *Fide digna* 8. iul. 1440.

<sup>4)</sup> *Eugenius IV.* in cit. constit.

<sup>5)</sup> Cn. 859, 2. Concessum tamen est per facultates speciales pluribus episcopis, ut etiam ab initio quadragesimae anticipare possint.

impedimento pro singulari persona communionem paschalem ad tempus differre possunt ex concilio lateranensi et ex Codice.

Ergo tempus paschale, quod in plerisque locis ultra quindenam paschalem prorogatur, considerari debet tamquam *privilegium locale*, quo fruuntur tum ii, qui in ipso loco domicilium aut quasi-domicilium habent, tum vagi et peregrini.

2. Praeceptum hoc etiam *quoad determinationem temporis grave est*; qui ergo s. communionem ultra tempus paschale vel ad diem culpabiliter differt, per se grave peccatum committit, nisi confessarius ex rationabili causa consilium dedisset, ad tempus abstinendi (cn. 859).

3. Determinatio temporis apponitur non ad finiendam obligationem, sed *ad urgendam observationem*.

a. Ratio huius sententiae, quam recentiores praesertim post s. *Alphonsum* (l. 6. n. 297) fere unanimiter statuunt, ex verbis concilii lateranensis et tridentini desumitur: cum enim dicatur fideles teneri *ad minus in pascha* vel *saltem in paschate*, manifesto statuitur duplex obligatio, altera primaria communicandi semel in anno, et altera secundaria id faciendi tempore paschali. Idem expresse monet cn. 859, 4: Praeceptum communionis paschalis adhuc urget, si quis illud praescripto tempore quavis de causa non impleverit.

b. Qui ergo non communicavit tempore paschali, tenetur postea per decursum anni (usque ad sequens tempus paschale) communicare; necesse autem non est, ut id *quamprimum* fiat: cum enim, ut monet *de Lugo*, *communio paschalis* facta sit impossibilis, non manet nisi praeceptum communicandi semel in anno, cui quovis anni tempore satisfieri potest<sup>1)</sup>.

c. Si quis praevideret, se tempore paschali communicare non posse, non tenetur antea communicare, quia praeceptum impleri non potest, antequam obligat; attamen si quis coepto iam tempore paschali praevideat, se postea communicare non posse, tenetur statim communicare, quia praeceptum toto tempore paschali obligat; ergo impleri debet, quando fieri potest.

4. Huic praeepto non satisfit per sacrilegam, sed *solum per dignam communionem*; sicut enim solum digna communionem satisfieri potest praeepto divino, ita ex voluntate ecclesiae etiam praeepto ecclesiastico solum digna communionem satisfit, ut constat ex propositione (55) ab *Innocentio XI.* damnata<sup>2)</sup> et ex *Codice*<sup>3)</sup>.

**694. De loco communionis paschalis.** Nullum amplius existit ecclesiae praeeptum communionem paschalem sumendi in propria parochia. Codex de hac re duo continet: a. *Suadendum fidelibus, ut huic praeepto satis-*

<sup>1)</sup> Cf. *Lugo*, De euchar. disp. 16. n. 69.

<sup>2)</sup> Propositio 55. ab *Innocentio XI.* damnata: *Praeepto communionis annuae satisfit per sacrilegam Dei manducationem* (D. 1205).

<sup>3)</sup> Cn. 861.

faciant in sua quisque parochia; *b.* qui in aliena parochia satisfecerint, curent proprium parochum de adimpto praecepto certiores facere<sup>1)</sup>).

*α.* Ratio antiqui praecepti et recentis suasionis haec est, ut pastor proprias oves cognoscere possit, hae vero suam erga ipsum subiectionem contestentur.

*β.* Praecepto satisfacit, qui tempore paschali s. communionem *per modum viatici* recipit: nam una actione diversa praecepta impleri possunt, si fini utriusque praecepti satisfacit. Et quoniam viaticum de manu proprii parochi vel eius delegati recipit, simul etiam submissionem erga suum pastorem ostendit.

*γ.* Infirmus, qui *ante tempus paschale viaticum* suscepit, tempore paschali communicare debet, quia praeceptum impleri non potest, antequam urget. Susceptio autem communionis paschalis pro eiusmodi infirmo ultra tempus paschale, si opus esset, differri potest: ecclesia enim consentit in dilationem, ubi quis legitime impeditus fuerit.

*Quoad clericos in Coena Domini:* Expediit ut feria V maioris hebdomadae omnes clerici, etiam sacerdotes, qui eo die a Sacro litando abstinere, ss. Christi Corpore in Missa sollemni seu conventuali reficiantur<sup>2)</sup>).

---

1) Cn. 859, 3.

2) Cn. 862.

# Liber tertius.

## De prohibitione librorum<sup>1)</sup>.

Triplex distinguenda est prohibitio legendi libros prae-  
vos: *a.* ex lege naturae; *b.* ex lege ecclesiastica simpliciter  
prohibente; *c.* ex lege ecclesiastica prohibente cum cen-  
sura. De tertia agendum est, ubi de poenis ecclesiasticis  
dicitur, de secunda hoc loco agendum est, ita tamen, ut  
etiam de prima pauca praemittantur.

695. De prohibitione librorum ex lege naturae. 1. Lege  
naturae prohibita est lectio cuiusvis libri, qui fidei vel  
bonis moribus *periculum affert*: cum igitur ratio prohi-  
bendi sit periculum spirituale, quod ex lectione timen-  
dum est, consequitur *a.* omne id prohibitum esse, quod  
legenti damnum afferre potest, cuiusvis formae vel magni-  
tudinis sive typis impressum sive manu descriptum est;  
pari modo nihil referre, utrum aliquis librum ipse legat,  
an legentem audiat; *b.* prohibitionem hanc cessare, ubi  
omne periculum perversionis cesset; ideo uni prohibitum  
esse potest, quod alteri licet.

2. *Gravitas peccati*, quod legens librum iure naturae  
prohibitum committit, non a qualitate vel magnitudine  
libri, sed unice a periculo dependet, quod ex lectione  
enascitur; si igitur periculum proximum gravis damni spi-

---

<sup>1)</sup> *A. Vermeersch*, De prohibitione et censura librorum<sup>4</sup> (Romae. Desclée. 1906). *J. Hollweck*, Das kirchliche Bücherverbot<sup>2</sup> (Mainz. Kirchheim. 1897). *Ph. Schneider*, Die neuen Büchergesetze der Kirche (Mainz. Kirchheim. 1900). *M. C. Gennari*, La costituzione »Officiorum« (Napoli. Typogr. d. Artigianelle. 1898). *G. Péries*, L'Index (Paris. Roger et Chernoviz. 1898). *J. Pennachi*, Commentarium in constitutionem *Officiorum ac munerum* (Romae. Typogr. S. C. de prop. fide. 1898). *A. Boudinhon*, La nouvelle législation de L'Index (Paris. Lethielleux. 1899). *J. Hilgers*, Der Index der verbotenen Bücher (Freiburg. Herder. 1904). *Wernz*, Ius decretalium (Romae. Typogr. polyglotta. 1901) III. De prohib. censura et divulgat. librorum n. 95—131. Omnes hi ante Cod. i. c. scripserunt. — *Vermeersch=Creusen*, Epitome II. 720 ss. *Sleumer*, Index romanus<sup>6</sup> (Osnabrück. 1928); *Indice dei libri proibiti* p. o. di ss. Pio XI (Roma, Citta del Vat.).

ritualis timendum est, erit grave, si autem vel periculum remotum gravis damni vel periculum proximum levis damni ex lectione oritur, leve peccatum erit. Quocirca ex causa proportionate gravi licitum est libros legere, ex quibus nonnisi leve aut remotum periculum timendum est.

Ergo prava folia (Zeitungen) legere grave peccatum est, si ex lectione proximum periculum gravis damni spiritualis timetur; et quoniam frequens lectio ordinarie eiusmodi periculum affert, ipsa ordinarie grave peccatum est.

3. *Retinere* libros pravos lege naturae eatenus prohibitum est, quatenus ex retentione periculum damni spiritualis proprii vel alieni oritur.

---

## Quaestio prima.

### De prohibitione librorum in genere.

696. *Declarationes*. 1. Ecclesiae *ius* competit exigendi a fidelibus ne libros edant, quos ipsa antea non recognoverit, et libros a quibusvis editos ex iusta causa prohibendi<sup>1)</sup>. Ipsi enim a divino suo fundatore demandatum est officium custodiendi atque intactam servandi veritatem christianam et tuendi bonos mores suorum subditorum. Inter documenta circa editionem et lectionem librorum ab ecclesia edita eminet constitutio *Officiorum ac munerum* Leonis XIII. (25. ian. 1897) et index librorum prohibitorum iussu eiusdem constitutionis editus. Cum tamen *Codex* »totam de integro ordinet legis prioris materiam«<sup>2)</sup>, abrogata est lex prior.

2. *Decreta* Codicis de prohibitione librorum *universalia* sunt, quae omnes totius orbis fideles afficiunt, ait enim: »Libri ab apostolica sede damnati ubique locorum et in quodcunque idioma vertantur prohibiti censeantur«<sup>3)</sup>; soli cardinales, episcopi, etiam titulares, alique ordinarii hac prohibitionem non adstringuntur<sup>4)</sup>.

3. *Obligatio* canonum de hac re tractantium in *materia gravi gravis est*: finis enim legis arcendi a fidelibus periculum, quod ex pravorum librorum lectione fidei et mori-

---

<sup>1)</sup> Cn. 1384, 1. Cf. *Hilgers*, Der Index der verbotenen Bücher (Freiburg. Herder. 1904).

<sup>2)</sup> Cn. 22.

<sup>3)</sup> Cn. 1396.

<sup>4)</sup> Cn. 1401.

bus imminet, gravis est et ad hunc finem obtinendum lex ipsa multum confert.

Ergo tum praecepta ex se gravia in materia levi, tum nonnulla horum canonum praecepta leviora ob materiae parvitatem sub levi tantum obligant. Sic liber, qui propter materiam, quam tractat, prohibetur, sub gravi prohibitus censetur, liber autem in se aut nullatenus aut non multum periculosus, qui propter defectum approbationis prohibetur, ordinarie non censetur sub gravi prohibitus.

4. *Obiectum* huius legis. Codex distinguit quidem et ipse inter libros aliasque publicationes, monet autem, ea, quae de libris praescribuntur, applicanda esse etiam publicationibus diariis, periodicis et aliis editis scriptis quibuslibet, nisi aliud constet<sup>1)</sup>.

*Liber* intelligitur scriptum editum, quod constat *certa mole* (cc. 10 folia integra 160 paginae in 8<sup>o</sup>) et *certa unitate*, quae potest haberi etiam, si plures minores libelli ob materiae unitatem ad unum volumen destinantur. Quoad periodica videndum est, an volumina maiora in quodam genere hanc unitatem habeant.

Ergo quodvis scriptum, quod *edatur*, etsi unico tantum folio constet, obiectum est horum canonum, nisi constet, aliquem canonem ad determinatum genus scriptorum tantum referri.

Codex duplici distincto capite agit de *censura librorum* et de *prohibitione librorum*.

---

## Quaestio secunda.

### De praevia censura librorum.

Praeceptum de non edendo libro absque praevia *licentia* tum ad editorem tum ad auctorem refertur. Huic licentiae praecedit *censura*, i. e. iudicium auctoritatis ecclesiasticae, quod afficit librum. Praeceptum per se grave est; sed facile a gravi excusatur voluntaria omissio solius licentiae, dummodo censura favorabilis praecesserit; vel etiam utriusque omissio in nova editione, excluso contemptu et scandalo. Eo gravius autem peccatur omissione, quo maioris momenti argumentum libri est.

Duo pertractanda sunt: *a.* De obiecto censurae et *b.* de modo peragendi censuram.

---

<sup>1)</sup> Cn. 1384, 2.

## Articulus primus.

### De obiecto censurae.

**697. Censura et licentia ordinaria.** Sine praevia censura neque a laicis edantur:

1. Libri sacrarum scripturarum vel eorundem adnotationes et commentaria.

2. Libri, qui divinas scripturas, sacram theologiam, historiam ecclesiasticam, ius canonicum, theologiam naturalem, ethicen aliasve huiusmodi religiosas ac morales disciplinas spectant. Libri ac libelli precum, devotionis vel doctrinae institutionisque religiosae, moralis, asceticae, mysticae aliique huiusmodi, quamvis ad fovendam pietatem conducere videantur; ac generaliter scripta, in quibus aliquid sit, quod religionis ac morum honestatis peculiariter intersit.

a. Cum in secunda parte huius numeri expresse nominentur libri, libelli et scripta, terminus *liber* in prima parte stricte sumendus erit.

b. Illud, quod religionis ac morum honestatis peculiariter intersit, saepe ex adiunctis loci et temporis patebit.

3. Imagines sacrae quovis modo imprimendae, sive praesces adiunctas habeant sive sine illis edantur<sup>1)</sup>.

Imagines sacrae sunt, quae aliquo modo cultui destinantur; insuper aliquo modo mechanico multiplicari et in lucem edi debent. Proinde censurae non subiacent imagines manu parvo numero confectae, neque quae multiplicantur ad artem propagandam vel ephemerides illustrandas.

**698. Quis licentiam edendi dare possit.** 1. Pro laicis vel clericis saecularibus licentiam edendi libros vel imagines, de quibus supra, dare potest vel Ordinarius proprius auctoris, vel Ordinarius loci, in quo libri vel imagines publici iuris fiunt, vel Ordinarius loci, in quo imprimuntur, ita tamen, ut si quis ex iis Ordinariis licentiam negaverit, eam auctor ab alio petere nequeat, nisi eundem de negata ab alio licentia certiosem fecerit<sup>2)</sup>.

2. *Pro religiosis.* Praeter licentiam unius ex Ordinariis locorum, ut supra dictum est, religiosi etiam licentiam sui superioris maioris antea consequi debent<sup>3)</sup>.

*Religiosi:* ergo omnes, qui vota publica emittunt, sive sollemnia in aliquo ordine sive simplicia in aliqua congregatione.

*Antea:* ergo licentiam a suo superiore consequi debent, antequam ab Ordinario loci eam sibi procurent.

<sup>1)</sup> Cn. 1385.

<sup>2)</sup> Cn. 1385, 2.

<sup>3)</sup> Cn. 1385, 3.

**699. Scripta de re profana.** 1. *Clerici saeculares* vetantur sine consensu suorum Ordinariorum et *religiosi* sine licentia sui superioris maiores et Ordinarii loci etiam libros edere, qui de rebus profanis tractant, et in diariis, foliis vel libellis periodicis scribere vel eadem moderari<sup>1)</sup>.

2. Nec *laici* catholici in diariis, foliis vel libellis periodicis, qui religionem catholicam aut bonos mores impetere solent, quidquam conscribant, nisi ex iusta ac rationabili causa ab Ordinario loci probata<sup>2)</sup>.

Haec licentia, cum non praerequirat censuram, in casu urgenti praesumi potest.

Hisce non prohibetur, quominus mercatores merces suas in pravis diariis annuntient atque commendent aliive nuntia venditionum, locationum etc., inserant, si iusta causa hanc cooperationem excuset (n. 124).

**700. Extraordinaria licentia.** 1. Quae ad causas beatificationum et canonizationum servorum Dei quoquo modo pertinent, edi nequeunt sine licentia S. R. Congregationis<sup>3)</sup>.

De iis servis Dei sermo est, quorum causae nondum sunt absolutae; probationes igitur a defensore allatae, observationes a promotore fidei factae etc. sine licentia S. R. C. publicari nequeunt.

2. Quoad scripta, quae *de indulgentiis* agunt. a. Earum libri omnes, summaria, libelli, folia etc. in quibus earum concessionibus continentur, ne edantur sine licentia Ordinarii loci. b. Licentia s. Sedis requiritur, ut typis edere liceat quovis idiomate  $\alpha$ . *collectionem* authenticam precum piorumque operum, quibus Ap. Sedes indulgentias adnexuit,  $\beta$ . *elenchum* indulgentiarum apostolicarum,  $\gamma$ . *summarium* indulgentiarum sive antea collectum sed nunquam approbatum sive nunc primum ex diversis concessionibus colligendum<sup>4)</sup>.

Imagines (dummodo tanquam imagines sacrae approbatae sint) in memoriam defuncti vel neosacerdotis distribuendae, non sunt *folia indulgentiarum*, etsi aliquas orationes indulgentiis ditatas contineant.

3. *Collectiones decretorum romanarum congregationum* rursus edi nequeunt, nisi impetrata prius licentia et servatis condicionibus a moderatoribus uniuscuiusque congregationis praescriptis<sup>5)</sup>.

Ipsi Codici iuris canonici praefixa est haec prohibitio: »Nemini liceat sine venia s. sedis hunc Codicem denuo imprimere aut in aliam linguam vertere.«

1) Cn. 1386, 1.

2) Cn. 1386, 2.

3) Cn. 1387.

4) Cn. 1388.

5) 1389.

4. In edendis *libris liturgicis* earumque partibus itemque *litanis* a s. sede approbatis, constare debet de concordantia cum editionibus approbatis ex attestazione Ordinarii loci, in quo imprimuntur aut publici iuris fiunt.

a. Editio approbata est editio typica, quae solum a typographia vaticana vel a typographo pontificio, qui a S. R. Congregatione veniam obtinuerat, excudi potest et decretum refert declarans ipsam esse typicam. Cum hac igitur libri liturgici concordare debent.

b. *Litaniae* a s. sede *approbatae* sunt: *litaniae* omnium sanctorum et agonizantium, b. Virginis lauretanae, ss. Nominis Iesu, sacratissimi Cordis Iesu, s. Ioseph.

Novas litanias publice recitandas loci ordinarius approbare nequit<sup>1)</sup>. *Litaniae*, quae cum ordinarii approbatione publicantur, privatim tantum recitari possunt.

**701. Versiones novaequae editiones.** 1. *Versiones s. Scripturarum* in linguam vernaculam typis imprimi nequeunt, nisi probatae sint a Sede ap. aut nisi edantur sub vigilantia episcoporum et cum adnotationibus praecipue excerptis ex ss. ecclesiae Patribus atque ex doctis catholicisque scriptoribus<sup>2)</sup>.

*Praecipue*: Non interdicitur: quominus adnotationes, quae non fidem et mores, sed res profanas respiciunt, ut geographiam, archaeologiam, ethnographiam etc. ex doctis operibus acatholicorum possint esse desumptae, dummodo ab Episcopo approbentur. Neque necessarium est, ut adnotationes *immediate* ex ss. Patribus desumantur.

*Libri precum*, in quibus partes s. scripturae e. g. epistolae et evangelia officii ecclesiastici sine notis continentur, item *historiae bibliae*, quae dicuntur, ex usu iam recepto sine speciali approbatione s. Sedis cum sola approbatione Episcopi publicari possunt.

2. *Versiones operum generatim*. Translationes et novae editiones operis approbati nova approbatione indigent.

a. Et nova quidem *editio*, quia solet esse emendata et aucta, *versio* autem, quia, in versiones facile errores irrepunt, et quod innocuum est in uno loco, potest esse nocivum in alio, id quod auctoritas ecclesiastica discernet.

b. Excerpta e periodicis capita seorsim edita non censentur novae editiones nec proinde nova approbatione indigent<sup>3)</sup>.

**Nota.** Quia approbatione solum indigent libri, libelli etc. qui typis imprimuntur atque *eduntur*, scripta, quae *usui privato* destinantur, approbatione non indigent.

1) Cn. 1259, 2.

2) Cn. 1391.

3) Cn. 1392.

## Articulus secundus.

### De modo peragendi censuram.

**702. De censoribus deque censura.** 1. *Censores* a Superioribus ecclesiasticis constituti

a. Aetate, eruditione, prudentia sint commendati qui in doctrinis probandis improbandisque medio tutoque itinere procedant.

b. In obeundo officio, omni personarum acceptione deposita, prae oculis tantum habeant ecclesiae dogmata et communem catholicorum doctrinam, quae conciliorum generalium decretis, Sedis apostolicae constitutionibus seu praescriptionibus et probatorum consensu doctorum continetur.

c. Sententiam scripto dare debent.

d. Eorum nomen auctoribus non pateat, antequam faventem sententiam ediderint.

Huius rei rationem innuit Encyclica *Pascendi* Pii X. his verbis: Ne quid molestiae censori exhibeatur vel dum scripta cognoscit vel si editionem non probaverit.

e. Professionem fidei emittere tenentur, saltem initio suscepti muneris.

2. *Censura.* a. Si censoris sententia faverit, Ordinarius potestatem edendi faciat, cui praeponatur censoris iudicium, inscripto eius nomine. Extraordinariis tantum in adiunctis et perquam raro prudenti Ordinarii arbitrio censoris mentio omitti poterit.

b. Licentia edendi in scriptis concedatur, in principio aut in fine libri, folii aut imaginis imprimenda, expresso nomine concedentis itemque loco et tempore concessionis.

Stricte sola haec licentia in principio vel fine *imprimenda* est, quamvis aliqui auctores etiam censoris iudicium addendum putent. In cn. 1394 § 1, ubi impressio praescribitur, sermo est solum de licentia ordinarii, et quod praeter nomen concedentis nil requiritur nisi locus et tempus, dum antea ex *Const. officiorum ac munerum* etiam nomen et cognomen auctoris, editoris postulabatur. Utique cn. 1393 § 4 postulat, ut licentiae ab ordinario subscribendae etiam censoris iudicium praeponatur, sed ibi non agitur de impressione in ipso libro, sed de documento, quod asservari solet in curia<sup>1)</sup>. Sufficit ergo: »Imprimatur« cum loco, tempore et nomine ordinarii.

c. Si licentia deneganda videatur, roganti auctori rationes indicentur, nisi gravis causa aliud exigat.

<sup>1)</sup> *Vermeersch-Creusen*, Epitome II. n. 727 ss.

## Quaestio tertia.

### De prohibitione librorum.

Agendum est *a.* de auctoritate competente; *b.* de denuntiatione pravorum librorum; *c.* de effectu prohibitionis; *d.* de libris ipsis prohibitis; *e.* de licentia utendi libris prohibitis.

Declarandus est duplex terminus, qui in hac parte passim occurrit: *ex professo* et *data opera de aliqua re agere*.

Liber de aliqua re e. g. de religione *ex professo agit*, si in eo non solum obiter et per accidens, sed *copiose* et *notabiliter* seu in magna eius parte de ea sermo est, etsi non sit praecipuum libri argumentum.

Liber de aliqua re *data opera agit*, si *consulto, de industria* de ea agit; ergo aut saepius per decursum libri aut in notabili eius parte e. g. integro capite, et id cum intentione lectorem ea de re instruendi.

## Articulus primus.

### De auctoritate competente.

**703. Quis libros prohibere possit<sup>1)</sup>.** 1. *Suprema auctoritas ecclesiastica* pro universa ecclesia, et ita quidem, ut libri ab ipsa damnati ubique locorum et in quodcumque idioma vertantur, prohibiti sint<sup>2)</sup>.

2. *Concilia particularia et locorum ordinarii* pro suis subditis.

*a.* Ab horum prohibitione datur recursus ad s. sedem, non tamen in suspensivo; observanda est ergo prohibitio, donec s. sedes rem definierit.

*b.* Quia prohibitio respicit suos subditos, ea per se non tenentur religiosi exempti, per accidens tamen ea aliquando teneri possunt ad praecavendum scandalum.

3. *Abbas monasterii sui iuris et supremus religionis clericalis exemptae moderator* cum suo capitulo vel consilio; immo, si periculum sit in mora, etiam alii superiores maiores cum suo consilio, ea tamen lege, ut rem quanto citius deferant ad supremum moderatorem<sup>3)</sup>.

<sup>1)</sup> Cn. 1395.

<sup>2)</sup> Cn. 1396.

<sup>3)</sup> Cn. 1395, 2.

## Articulus secundus.

### De denuntiatione pravorum librorum.

704. *Quis denuntiare debeat*<sup>1)</sup>. 1. Omnibus quidem fidelibus, maxime vero clericis et in dignitate ecclesiastica constitutis eisque, qui doctrina praecellunt, incumbit obligatio libros, quos perniciosos iudicaverint, denuntiandi locorum ordinariis aut Ap. Sedi. Peculiari autem titulo id pertinet ad legatos Ap. Sedis, locorum Ordinarios atque rectores universitatum catholicarum.

2. In pravorum librorum denuntiatione non solum librorum inscriptionem, sed quantum fieri potest, etiam causas, cur liber prohibendus videatur, indicare expedit.

3. Illi, ad quos denuntiatio defertur, denuntiantium nomina secreta servare stricte tenentur.

4. Locorum Ordinarii aut per se aut per sacerdotes idoneos invigilent in libros, qui in proprio territorio edantur aut venales prostent.

5. Ordinarii tum libros, qui subtilius examen exigant, tum libros, de quibus ad salutarem effectum consequendum supremae auctoritatis sententia requiri videatur, ad ap. sedis iudicium deferant.

## Articulus tertius.

### De effectu prohibitionis.

705. *Quid efficiat*<sup>2)</sup>. 1. Prohibitione libri Codex sex actiones directe interdicit: librum *edere, legere, retinere, vendere, in aliam linguam vertere, cum alio quomocumque communicare*. Liber quoquo modo prohibitus *rursum in lucem edi nequit*, nisi factis correctionibus licentiam is dederit, qui librum prohibuerat eiusve superior vel successor.

a. Librum *edere* dicuntur, qui librum vulgandum curant, qui proinde vulgationis exstant causa primaria et principalis, scilicet *auctor*, qui opus conscripsit, si tamen eo fine, ut edatur, illud tradidit; *typographus*, qui opus imprimendum suscipit; *editor*, qui opus impressum divulgandum curat.

Non raro typographus ab editore distinctus est, quo in casu typographus ad eos pertinet, qui editori proxime cooperantur, idque

<sup>1)</sup> Cn. 1397.

<sup>2)</sup> Cn. 1398.

plerumque formaliter, quamvis etiam materialiter tantum cooperari possit.

*b.* Librum *legere* dicuntur, qui propriis ipsi oculis librum perlustrantes intelligunt, quae scripta sunt.

Ergo *legere* non dicuntur, qui alium legentem audiunt, nec qui memoriter ex libro aliquid recitant, nec qui propriis oculis librum lustrantes ex ignorantia idiomatis, quae legunt, non intelligunt. Qui alium legentem audit, quem ipse precibus vel iussione ad legendum induxerit, vere *moraliter* legit, scilicet, per alium. Etsi iuxta *s. Alphonsi* sententiam (n. 292) inter legentes non numeretur, quia lex ad *physice* legentes restringenda sit, tamen legem laedit, quia mandat alteri vetitam communicationem libri prohibiti (cf. d.).

*c.* Librum *retinere* dicuntur, qui librum sive proprium sive alienum apud se servant aut retento dominio apud alium deponunt, nisi is facultatem habeat legendi retinendique libros prohibitos et librum servet, donec tradens legendi facultatem obtinuerit.

*α.* Librum *retinere* ne ei quidem licet, qui illum ob ignorantiam idiomatis non intelligit.

*β.* *Custos bibliothecae* non dicitur *retinere* libros, quia non in propria domo neque in proprio cubiculo neque proprio nomine eos asservat.

*γ.* *Compactor librorum*, qui libros prohibitos compingit, eos *retinere* dicendus est; si tamen eos compingit pro habente facultatem legendi, per epikiam excusatur; si pro non habente facultatem legendi compingit, investigandum est, num rationem excusantem habeat proportionate gravem; plerumque qui se sustentat ex hoc negotio excusatus erit.

*δ.* Qui habet librum prohibitum, hunc aut destruere aut habenti facultatem retinendi tradere aut sibi facultatem illum retinendi comparare debet.

*d.* Librum cum aliis *communicare* non is tantum dicitur, qui librum alteri commodat, sed etiam is, qui librum coram alio legit vel eius partem pro alio exscribit. Licet autem ex iusta causa materiam libri prohibiti aliis exponere vel unam alteramve sententiam praelegere, id quod in scholis catholicis, praesertim theologicis, usu venit.

Operis prohibiti *compendium* non est nova eiusdem operis editio, sed considerari debet ut novum opus a priore distinctum.

**706. Quae materia gravis.** *a.* Quoad *editionem* libri ordinarie grave peccatum committit, qui edit librum ideo prohibitum, quia pravus eiusque lectio nociva est: etenim indefinite multos in periculum damni spiritualis inducere potest. Quodsi liber ideo prohibitus est, quia debita approbatione caret, grave peccatum facilius abesse poterit.

*b.* Quoad *lectionem* grave peccatum committit, qui legit notabilem partem libri prohibiti; atqui in libro (parte libri) sive propter materiam, quam tractat, sive propter

modum tractandi vere periculoso tres quatuorve paginae, in libro vero vel potius in parte libri, quam constat non esse graviter periculosam, circiter 30 (si liber sit parvae formae 60) paginae partem notabilem constituunt.

Antiquorum hac de re sententia fere haec erat, paucas lineas ad gravem materiam sufficere, si ibi continetur error contra fidem, et paucas paginas gravem materiam constituere, si in illis tractetur materia indifferens<sup>1)</sup>. Gravis materia ex hoc principio determinanda est: materia, quae legenti per se seu ordinarie grave periculum inducit, gravis est, etsi per accidens in casu particulari maius vel minus periculum afferat; ex quo principio, consideratis adiunctis nostri temporis et ratione recentis constitutionis, norma supra exposita sequi videtur.

c. Quoad *retentionem* grave peccatum committit, qui librum prohibitum ultra mensem retinet. Si quis tamen librum prohibitum ex rationabili causa retinet, e. g. donec advenerit licentia vel donec occasionem tradendi librum alicui habenti facultatem nactus sit, non est damnandus de peccato, quamvis diutius illum retineat, non tamen notabiliter ultra mensem: nam intra hoc tempus petita licentia vel exspectata occasio facile adesse potest.

## Articulus quartus.

### De ipsis libris prohibitis<sup>2)</sup>.

Libri duplici modo prohibentur, aut ipso iure (per decreta generalia genera librorum) aut per decreta particularia singuli libri.

#### § 1. Libri ipso iure prohibiti.

**707. Ipso iure prohibentur<sup>3)</sup>:** 1. Editiones textus originalis et antiquarum versionum catholicarum sacrae scripturae, etiam ecclesiae orientalis, ab acatholicis quibuslibet publicatae; itemque eiusdem versiones in quamvis linguam ab eisdem confectae vel editae.

Ergo versiones bibliorum in lingua vulgari a catholicis confectae et per societates biblicas editae per se prohibitae sunt.

2. Libri quorumvis scriptorum haeresim vel schisma propugnantium aut ipsa religionis fundamenta quoquo modo evertere nitentes.

a. Haeresim *propugnare* dicitur, non qui haeresim simpliciter proponit, sed illam additis rationibus tuetur et defendit.

<sup>1)</sup> Cf. Lugo, De fide disp. 21. n. 85. S. Alphonsus l. 7. n. 284. 292.

<sup>2)</sup> Quid nomine *libri* Cod. intelligat, dictum est supra (n. 696, 4).

<sup>3)</sup> Cn. 1599.

b. Religionis *fundamenta* intelliguntur veritates ordinis naturalis, quae sciri debent, ut quis fidem amplecti possit, cuiusmodi sunt existentia Dei, creatio mundi, immortalitas animae, possibilitas miraculorum, vis probandi, quae miraculis inest, possibilitas et existentia revelationis etc.

c. *Utcunque* evertere sive directe sive indirecte sive rationibus sive conviciis ea impugnando; quare hoc decreto prohibiti sunt etiam libri, qui materialismum aut scepticismum aut theosophiam<sup>1)</sup> tuentur, quia illis theoriis admissis existentia Dei demonstrari nequit.

3. Libri, qui religionem aut bonos mores data opera impetunt.

a. Nomen *religionis* significare videtur religionem veram, tum naturalem tum revelatam (catholicam), adeo ut hoc decreto prohibeantur tum folia liberalia et socialistica, tum atheistica et materialistica.

b. Publicationes istae periodicae etiam *lege positiva* prohibentur, si *data opera* impugnant religionem aut bonos mores i. e. si ex frequentia et copia, qua res impiae aut turpes in illis tractantur, apparet earum intentio impugnandi religionem aut bonos mores. Ergo lege positiva non prohibentur publicationes periodicae, in quibus hinc inde, obiter et per accidens aliquid contra religionem aut bonos mores continetur, nec illae, in quibus solum semel aut iterum eiusmodi articulus, etsi longior, reperitur.

4. Libri quorumvis acatholicorum, qui ex professo de religione tractant, nisi constet nihil in eis contra fidem catholicam contineri.

a. *Acatholici* non solum haeretici et schismatici, qui usu theologico hoc nomine significantur, sed etiam iudaei et infideles intelliguntur.

b. *De religione* tractare censentur non solum libri, qui stricte de dogmatibus revelatis agunt, sed omnes, qui de disciplinis theologis agunt: de s. scriptura, de iure canonico, de historia ecclesiastica, de disciplinis moralibus, de rebus liturgicis, de asceti christiana et libri pietatis<sup>2)</sup>.

c. Libri acatholicorum ex professo de religione tractantes prohibiti sunt, etsi solum hinc inde contra fidem aliquid contineant; econtra libri acatholicorum de religione ex professo non tractantes prohibiti non sunt, etsi hinc inde aliquid contra fidem misceant.

5. Ob defectum praescriptae approbationis prohibentur:

a. Libri sacrarum scripturarum vel earundem adnotationes et commentaria;

b. Versiones sacrae scripturae in linguam vernaculam sine notis, quae approbatione s. sedis, vel versiones cum notis, quae approbatione episcopi carent;

c. Libri ac libelli, qui novas apparitiones, revelationes, visiones, prophetias, miracula narrant, vel qui novas inducunt *devotiones*, etiam sub praetextu, quod sint privatae.

α. Quia hic (c) expresse nominantur libri ac libelli, non vetantur ephemerides, quae eiusmodi narrationes continent.

1) S. Off. 16. iul. 1919.

2) Cf. Cn. 1385, 1.

β. *Novae* dicuntur *devotiones*, quarum aut *obiectum* novum est, ut cor s. Ioseph, cor s. Theresiae, aut *modus* colendi novus est, ut cingulum s. Antonii etc.

γ. Non omnes libri, qui sine approbatione editi sunt, eo ipso etiam prohibiti sunt. Cf. Cn. 1399, 5 et Cn. 1385, 2. Si ergo alicubi sine approbatione edantur libri, qui tamquam utiles ad fovendam fidelium pietatem passim noti sunt (e. g. liber de imitatione Christi) necesse non est, ut fideles ab eorum lectione absterneant, dummodo integre et fideliter editi sint.

6. Libri, qui a. quodlibet ex catholicis dogmatibus impugnant vel derident; (si negant, ad n. 2. reducuntur).

b. Errores ab ap. sede proscriptos tuentur;

c. Cultui divino *detrahunt*;

d. Disciplinam ecclesiasticam evertere contendunt;

e. *Data opera* ecclesiasticam hierarchiam aut statum clericalem vel religiosum probris afficiunt.

7. Libri, qui cuiusvis generis superstitionem, sortilegia, divinationem, magiam, evocationem spirituum (spiritismum) aliaque id genus docent vel commendant.

Hoc decreto prohibentur libri supersticioso modo somnia explicantes, de magia et spiritismo vel alia huiusmodi superstitione ut de magnetismo animali etc. agentes; non tamen libri, qui *facta* superstitiosa simpliciter *narrant*, sed qui *artem* magicam aut spiritisticam *docent* vel *commendant*.

8. Libri, qui a. duellum vel suicidium vel divortium licita statuunt;

b. de sectis massonicis vel aliis eiusdem generis societatibus agentes eas utiles et non perniciosas ecclesiae vel civili societati esse contendunt.

*Divortium* intelligitur perfectum, quod in solutione vinculi matrimonialis consistit.

*Statuunt* i. e. qui licitatem non solum affirmant, sed rationibus demonstrare conantur.

*Sectis massonicis similes* dicuntur sectae, quae contra ecclesiam et societatem civilem machinantur. Eiusmodi sunt sectae anarchisticae, nihilisticae, fenianae, carbonariae, socialisticae.

9. Libri, qui res lascivas seu obscenas *ex professo* tractant, *narrant* aut *docent*.

Ut prohibitus sit liber, requiritur, ut ex tota eius indole appareat intentio scribentis lectorem de peccatis turpibus instruendi et ad libidinem excitandi, cuiusmodi sunt multi libri romanenses, qui illicitos amores *narrant* et *describunt*. Alii huiusmodi, quamvis lege positiva non sint prohibiti, possunt lege naturali vetiti esse. Ergo non prohibentur libri, qui de rebus quidem obscenis agunt, sed eo fine, ut de illis necessariam institutionem suppeditent, ut libri anatomici, medicinales, scientiae moralis.

In priore legislatione libri obsceni, qui simul *classici* dicuntur, permissi erant iis, qui ratione officii vel magisterii iis uti debebant; nunc haec clausula restrictiva suppressa est. Ergo etiam illi, qui ratione magisterii vel officii talia legere debent, licentiam petant; in casu urgente haec licentia praesumi posset.

10. Editiones librorum *liturgicorum* a sede ap. approbatorum, in quibus quidpiam immutatum fuerit, ita ut cum authenticis editionibus a s. sede approbatis non congruant.

Novae editiones prohibitae sunt, etsi in rebus minoris momenti tantum mutatae fuerint, sive transponendo sive omittendo. At non censetur immutata nova editio eo, quod in commodum utentium suis locis quaedam repetantur.

11. Libri, quibus divulgantur *indulgentiae* apocryphae vel a s. sede proscriptae aut revocatae.

12. *Imagines* quoquo modo impressae Domini nostri Iesu Christi, B. Mariae V., Angelorum atque Sanctorum vel aliorum servorum Dei ab ecclesiae sensu et decretis alienae.

a. Terminus *imagines* (Bilder) stricte accipiendus videtur, adeo ut nec numismata nec statuae aut picturae hac prohibitione comprehendantur, licet prohibitione tridentina continerentur<sup>1)</sup>: constitutio enim loquitur de imaginibus *impressis*, quae *publicantur*. De ceteris agit Cn. 1279.

b. *Ecclesiae sensui et decretis difformes* sunt imprimis imagines, quae occasionem erroris in fide praebent aut quae sensuali venustate ad libidinem provocant. Ceterum normas in approbandis vel reprobandis imaginibus servandas exponit Benedictus XIV. constit. *Sollicitudini* (1. oct. 1745).

c. Si ergo imagines novae publicentur absque ecclesiastica licentia, editor quidem peccat, imaginum vero usus fidelibus non interdicitur, dummodo ab ecclesiae sensu et decretis non sint difformes.

**Nota.** Num liber determinatus ipso iure per *decreta generalia* prohibitus sit, iudicio singulorum discernendum permittitur, nisi adsit s. Sedis declaratio. Quare liber de quo non constat ipsum esse prohibitum, in tantum legi potest, quantum ad hoc iudicium ferendum requiritur. Qui rem discernere nequit, tenetur se ipso peritorem interrogare, praesertim parochum vel confessarium.

## § 2. Libri per decreta particularia prohibiti.

**708. Quinam sint.** Libri per decreta particularia prohibiti sunt libri, qui a s. sede in particulari expresso titulo libri et nomine auctoris proscribuntur. Libri a s. sede nominatim proscripti referuntur in *Indicem librorum prohibitorum*, qui iussu Leonis XIII. recognitus, 17. septembris 1900 promulgatus et 1917 et 1929 iterum editus est.

Libri in indicem referuntur aut *litteris apost.* ipsius Romani Pontificis aut decretis Congr. s. *Officii*, quae in hoc munere a. 1917 in locum suppressae congreg. Indicis successit.

<sup>1)</sup> Cf. *Concil. trident.* sess. 25. De sacr. imag.

**709. De libro prohibito.** a. Liber *totus* prohibetur, non sola pars, quae errorem continet vel legenti periculum affert; si tamen haec pars quomodocunque removetur, ita ut legi non possit, cessat prohibitio.

Libri ergo prohibiti ne partes quidem innocuae licite legi possunt, etsi quis proponat omittere partem, quae ansam dederat prohibitioni, quia considerata hominum indole imminet periculum, ne etiam partem prohibitam legant, qui semel aliam partem legere coeperint. Hinc etiam fit, ut amota parte, quae ansam dederat prohibitioni, cesset prohibitio libri, quia cessat omne periculum legendi partem nocivam.

b. Si opus prohibitum pluribus tomis constat, *omnes* prohibentur, si de eodem argumento eoque indivisibili agunt; *solus tomus*, qui errorem seu partem periculosam continet, prohibetur, si diversi tomi agant de argumento diverso, vel de eodem quidem sed divisibili, ut est e. g. historia universalis, quia in hoc casu diversi tomi plures diversi libri censentur.

c. Si alicuius auctoris *opera omnia* prohibentur,  $\alpha$ . prohibita censentur opera, quae de religione agunt, eorum vero, quae de religione non agunt, ea tantum, quae vel ex speciali vel ex generali decreto interdiciuntur;  $\beta$ . opera eiusdem auctoris *postea* edita non sunt quidem prohibita, sed *praesumenda* sunt per generale decretum prohibita; quam ob rem licite legi non possunt, nisi constet ea nullo decreto prohiberi;  $\gamma$ . prohibitio de solis *libris* intelligenda videtur, non item de scriptis minoris molis, nisi ratione materiae etiam haec per generale decretum prohibeantur.

## Articulus quintus.

### De usu librorum prohibitorum.

Facultatem utendi libris prohibitis alii habent ipso iure, alii ex speciali concessione.

**710. Ipso iure.** 1. Cardinales, episcopi etiam titulares, aliique ordinarii, qui ecclesiastica librorum prohibitionem non adstringuntur<sup>1)</sup>).

2. Iis, iisque solis, qui *studiis theologicis vel biblicis* quovis modo operam dant, permittitur usus *editionum sacrae scripturae prohibitarum*, dummodo iidem libri fideliter et integre editi sint neque impugnentur in eorum

<sup>1)</sup> Cn. 1401.

prolegomenis aut adnotationibus catholicae fidei dogmata<sup>1)</sup>).

a. *Quovis modo*: Non solum iis, qui in universitatibus, collegiis aut seminariis s. theologiae student, sed omnibus, sive laicis, qui studiis theologicis vel biblicis vere per aliquod saltem tempus e. g. ad parandum examen, ad exarandam elucubrationem dant operam, haec permittuntur<sup>2)</sup>).

b. Licentia legendi etiam libros classicos, qui res obscoenas ex professo tractant vel narrant, in constitutione *Officiorum ac munerum* (n. 10) iis concessa, qui ratione Officii aut Magisterii circa opera auctorum, quos classicos vocant, occupari debent, in *Codice* non continetur. Quare tum magistris tum discipulis non licet uti, nisi editionibus auctorum classicorum, quae solerti cura expurgatae sint. Quodsi leges publicae scholorum editiones non purgatas praescribunt, per epikiam eis uti licebit, at partes obscoenae coram discipulis legendae non sunt, nisi forte id minus malum existimetur, ubi iuvenes, licet moniti, earum lectionem tamen non praetermittunt.

c. Iis exceptis, qui supra recensentur, ab obligatione impetrandi licentiam legendi librum prohibitum non excusat nec peculiaris status nec singularis doctrina. Necessitas tamen aut magna utilitas legendi librum prohibitum ab observatione legis excusat, saltem ubi non suppetit occasio petendi licentiam.

**711. Ex speciali concessione.** Declarandum est a. quis licentiam utendi libris prohibitis dare possit; b. de usu licentiae acceptae; c. ad quid teneantur venditores librorum.

**712. De auctoritate competente.** 1. *Summus Pontifex* quoad omnes fideles et quoad omnes libros, etiam ab inferioribus praelatis prohibitos. Ipse hanc facultatem concedere solet per congregationem s. *Officii*.

2. *Ordinarii* suis subditis licentiam concedere possunt legendi libros ipso iure vel per decreta s. sedis prohibitos, sed pro singulis tantum libris et in casibus dumtaxat urgentibus.

Quodsi a s. sede generalem facultatem impetraverint permittendi suis subditis, ut libros prohibitos retineant et legant, eam solum cum delectu et ex iusta ac rationabili causa concedant<sup>3)</sup>).

3. *Superiores* maiores in religione clericali exempta potestatem habent, quae episcopis competit, concedendi suis subditis licentiam legendi libros prohibitos pro singularibus libris et in casibus urgentibus.

Facultates episcopis (et superioribus regularium) antea concessae compluribus limitibus circumscriptae erant; haec facultas a novo Codice concessa nullas patitur exceptiones; quare existente iusta

<sup>1)</sup> Cn. 1400.

<sup>2)</sup> *S. C. Ind.* 23. mai 1898.

<sup>3)</sup> Cn. 1402.

causa quemcunque librum cuicunque ex subditis suis permittere possunt.

**713. De usu licentiae acceptae.** 1. Qui facultatem habet legendi *libros* prohibitos, eo ipso etiam *diaria, folia* et *libellos periodicos* (ephemerides) legere potest: minus enim in maiore continetur, non autem vice versa.

2. Qui hanc facultatem a s. sede accepit, ubique ea uti potest, quod pari modo dicendum est de facultate ab Ordinario accepta: haec enim facultas est *indultum personale*, quo ubique uti licet.

3. Licentia a quovis obtenta non eximit a prohibitione legis naturalis legendi libros, qui spirituale periculum afferunt.

4. Qui facultatem apostolicam obtinuerunt legendi ac retinendi libros prohibitos,

a. nequeunt ideo legere ac retinere libros a suis ordinariis proscriptos, nisi in apostolico indulto facta fuerit potestas legendi et retinendi libros a quibuslibet damnatos.

b. Idem gravi praecepto tenentur libros prohibitos ita custodiendi, ut hi ad aliorum manus non perveniant<sup>1)</sup>.

**714. De librorum venditoribus.** 1. Libros de obscoenis ex professo tractantes ne vendant, commodent, retineant.

2. Alios libros prohibitos venales ne habeant, nisi debitam licentiam a s. sede impetraverint, neve cuiquam vendant, nisi prudenter existimare possint eos ab emptore legitime peti<sup>2)</sup>.

a. Ut libri prohibiti licite *vendi* possint, sufficit, ut ratione habita libri et ementis non certo moraliter appareat, ipsum licentia legendi carere. Sub iisdem condicionibus bibliopola etiam librum, quem venalem non habet, petenti procurare potest.

b. Cuiusvis generis *venditio* libri pravi (sive in officina sive in plateis sive per subhastationem fit) ex his non solum lege naturae sed etiam lege positiva prohibetur. Attamen licentia obtineri potest libros prohibitos retinendi et quovis modo vendendi, exceptis libris de obscoenis ex professo tractantibus.

c. *Vendentes* scripta vel folia periodica, lege ecclesiastica prohibita, propria actione ad malum cooperantur. Iam vero haec actio prorsus illicita est, si liber vel folium omnino pravum est, ut scripta pornographica vel plane impia, reliqua autem scripta vel folia prohibita ex causa proportionate gravi vendi possunt. Monendi autem sunt eiusmodi venditores, ut etiam ephemerides bonas venales habeant atque emptoribus offerant.